
 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola Universitaria Superiore IUSS 

- Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori «C. Urbani» - Università di Camerino; 

Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale 

Ca' Foscari - Università di Venezia. CUP: I17G2400020000 

 

 

Decreto Rettorale n. */2025 

*n. della registrazione di 
protocollo riportato nei 
metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

                 OGGETTO: Bando per l’assegnazione di borse di mobilità 
internazionale per Allievi e Allieve dei corsi di dottorato 
della Scuola IUSS - 2025 

 

 

Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

 

Area: Didattica, qualità e servizi agli allievi 

U.O.: Orientamento, servizi agli allievi e placement 

 

 

IL RETTORE 

 

  

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, emanato con D.R. n. 

71/2024; 

VISTO Regolamento per i Corsi di dottorato della Scuola Universitaria Superiore IUSS, emanato con D.R. 

74/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 291 del 02-02-2024 - M4C1 - Investimento 3.4 “Rafforzamento delle 

scuole universitarie superiori”; 

RICHIAMATO l’Avviso n. 594 del 26-04-2024 per la concessione dei finanziamenti destinati al 

rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, 

finanziato dall’Unione europea - Next GenerationEU. 

RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 1792 del 20 novembre 2024 per la concessione del finanziamento; 

CONSIDERATO il progetto “EFC – Educating Future Citizens”, codice progetto SSU2024-00002, finanziato 

ai sensi dell’art. 11, comma 1, Avviso 594/2024 del M.U.R., in favore dei Soggetti attuatori della Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" del PNRR, Sotto-

investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori” CUP: I17G2400020000; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi (€30.000) per l’assegnazione di borse di mobilità internazionale per 

internazionale per Allievi e Allieve dei corsi di dottorato della Scuola IUSS, a valere sul capitolo: 

EFC_PNRR_M4C1_DM291;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’emanazione in oggetto; 

 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola Universitaria Superiore IUSS 

- Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori «C. Urbani» - Università di Camerino; 

Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale 

Ca' Foscari - Università di Venezia. CUP: I17G2400020000 

 

 

DECRETA 

 

di emanare il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità internazionale per Allievi e Allieve dei corsi 
di dottorato della Scuola IUSS - 2025, come da allegato costituente parte integrante del presente atto. 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 

Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005) 

 

 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI BORSE DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE PER 

ALLIEVI E ALLIEVE DEI CORSI DI DOTTORATO DELLA SCUOLA IUSS – 2024-2025  
 
 

Premessa  

 
Il progetto "Educating Future Citizens (EFC)" finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 
“Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento “Rafforzamento delle 
Scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” (CUP 
SSU2024-00002) mira a costruire una Rete di scuole universitarie superiori, focalizzata 
sull'orientamento degli studenti delle scuole secondarie di II grado e sull'erogazione di attività 
di formazione avanzata, accessibili a studenti di università italiane e straniere. 
 
Il network coinvolge 3 Scuole a ordinamento speciale: Scuola Universitaria Superiore IUSS - 
Pavia Capofila, Scuola IMT Alti Studi – Lucca,  Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati 
(SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo: Scuola di studi superiori «C. Urbani» - Università di 
Camerino, Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi 
superiore «F. Rossi» - Università di Torino, Scuola superiore dell’Università degli studi di Udine, 
Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia. 
 
La "Rete EFC", attraverso la condivisione di risorse e programmi, intende incoraggiare progetti 
collaborativi, anche di ricerca finalizzati a:  
1. promuovere l'internazionalizzazione, dell'innovazione, della digitalizzazione e della 

sostenibilità; 
2. facilitare lo scambio di conoscenze, esperienze e migliori pratiche tra le Scuole; 
3. sviluppare programmi congiunti di natura sperimentale attraverso la condivisione di 

risorse; 
4. incoraggiare progetti collaborativi, anche di ricerca tra gli allievi e le allieve della Rete EFC. 

 
Pari opportunità e inclusione 
Il presente bando assicura il rispetto dei principi trasversali previsti a livello europeo 
(Regolamento UE 2021/241), promuovendo la parità di genere, l’inclusione delle persone con 
disabilità, la valorizzazione dei giovani e il superamento dei divari territoriali e generazionali. 
 
Art. 1 – Oggetto 
 
Nell’ambito del progetto “Educating Future Citizens (EFC)” è bandita la selezione per 
l’assegnazione di borse di mobilità internazionale per periodi all’estero della durata di 3 mesi, 
con eventuale proroga di 1 mese, fino all’esaurimento dei fondi pari a € 30.000, riservate agli 
Allievi e alle Allieve, regolarmente iscritti, ai Corsi di Dottorato della Scuola IUSS.  
 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

L'obiettivo è duplice: da una parte arricchire il percorso formativo individuale delle Allieve e 
degli Allievi attraverso l'esposizione a contesti accademici e culturali differenti e rafforzare la 
rete di collaborazioni internazionali della Scuola IUSS e del “Progetto EFC”, favorendo 
connessioni durature con istituzioni estere e portando avanti il progetto di promozione della 
Rete e contestualmente promuovendo una comunità scientifica globale e interconnessa. 
 
Il progetto prevede infatti di raccogliere e rendere disponibili le esperienze di studio e ricerca 
svolte da allievi e allieve, affinché queste possano essere messe a disposizione di tutti gli allievi 
delle Scuole della Rete, attraverso la creazione di un repository online che raccolga i progetti 
svolti, con informazioni relative alle linee di studio e ricerca degli enti stranieri presso cui sono 
stati realizzati, facilitando così la condivisione di esperienze e contatti. 
 
Il repository digitale servirà a: 
- creare una rete di allievi attivi nel panorama internazionale e consapevoli delle opportunità 

globali;  
- facilitare il networking tra gli allievi EFC e gli esperti internazionali che hanno incontrato 

durante i periodi di mobilità; 
- rafforzare le collaborazioni internazionali della rete EFC, alimentando un circolo virtuoso di 

scambi di conoscenze e competenze;  
- offrire una panoramica sulle migliori pratiche di altre istituzioni accademiche e di ricerca a 

livello internazionale; 
- promuovere la creazione di progetti di ricerca collaborativi che possano coinvolgere partner 

internazionali;  
- fungere da punto di riferimento per i futuri studenti che vogliano intraprendere 

un’esperienza di studio o di ricerca all’estero. 
 

Art. 2 – Norme generali  
 
Le borse di mobilità, di cui al presente bando, sono finalizzate al finanziamento di periodi di 
studio e ricerca all’estero da effettuarsi e terminare entro e non oltre il 30/04/2026. 

Le borse assegnate potranno finanziare soggiorni per studio o ricerca per un periodo minimo 
di 3 mesi, prorogabile al massimo di 1 mese, con un importo mensile di 1.000,00 Euro, 
1.250,00 Euro, o di 1.500,00 Euro (lordo soggetto), definito dalla Commissione di selezione 
sulla base della destinazione e del progetto presentato, come precisato al successivo art. 8 
“Importo della borsa e modalità di pagamento ". La borsa è imponibile ai fini dell’IRPEF e sarà 
soggetta alle relative ritenute. 

 

 

 

 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

Art. 3 – Incompatibilità  
 

La borsa è incompatibile con: 

- borse di dottorato finanziate da fondi di natura europea (es. Borse PNRR di qualsiasi 
tipologia); 

- altre borse di mobilità finanziate dalla Scuola (es. Borse Erasmus+) per lo stesso 
periodo; 

- l’assegnazione del posto messo a bando dalla Scuola presso l’École Normale 
Supérieure. 

Gli uffici si riservano la possibilità di verificare, per ciascuna candidatura, eventuali altre 
incompatibilità della borsa di mobilità con finanziamenti di natura europea (es. maggiorazione 
della borsa di dottorato, cofinanziamento da parte di enti o aziende). 

Si precisa, infine, che non è possibile finanziare più di un periodo di mobilità per uno stesso 
candidato. 

   
Art. 4 – Requisiti per partecipare alla selezione  

 

Possono partecipare alla selezione gli allievi e le allieve dei corsi di dottorato che: 

a. siano regolarmente iscritti a un Corso di Dottorato della Scuola Universitaria Superiore 
IUSS; 

b. abbiano ottenuto l’accettazione presso un’istituzione estera; 
c. abbiano ottenuto l’autorizzazione proprio Supervisor a svolgere un periodo all’estero 

(si veda compilazione dei documenti all’art.5). 

I requisiti per la partecipazione devono essere mantenuti per la durata del periodo di mobilità. 
Il periodo di mobilità deve essere svolto entro la data di fine del corso di dottorato. 

 

Art. 5 – Presentazione della candidatura 
  

Le domande devono essere inviate attraverso la compilazione del Google Form disponibile al 
link https://forms.gle/oDB66H7Q46hWVpUE6 entro le seguenti scadenze: 01/09/2025, 

30/11/2025. La domanda dovrà essere accompagnata dalla seguente documentazione, a pena 

di esclusione. Gli allegati da compilare e allegare sono disponibili con il Bando alla sezione del 
sito internet della Scuola IUSS - Concorsi, bandi e selezioni - Bandi per la mobilità 
Internazionale al seguente link: https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-

organizzativa/concorsi-bandi-e-selezioni/mobilita.  

https://forms.gle/oDB66H7Q46hWVpUE6
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/concorsi-bandi-e-selezioni/mobilita
https://www.iusspavia.it/it/la-scuola/struttura-organizzativa/concorsi-bandi-e-selezioni/mobilita


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

La candidatura deve includere: 

1. dati anagrafici e di contatto (1.nome e cognome; 2. data di nascita; 3. Corso di dottorato 
e Ciclo; 4. numero di matricola IUSS; 5. indirizzo email; 6. numero di telefono); 

2. progetto di ricerca o tirocinio [Annex A], dove sia indicato il nome del docente di 

riferimento dell’ente ospitante e sia sottoscritto dal proprio Supervisor;  
3. lettera del proprio Supervisor redatta secondo il modello fornito contenente la 

valutazione del percorso accademico del candidato e la valutazione del progetto di 
ricerca presentato [Annex B]; 

4. lettera di accettazione del docente di riferimento dell’ente ospitante o scambio di e-mail 
che la attesti; 

5. dichiarazione di assunzione del rischio ed esonero di responsabilità [Annex C]; 
6. consenso alla pubblicazione della descrizione generale delle attività svolte durante la 

mobilità e dati principali nel repository online di EFC [Annex D]. 

 

Non sono ammesse altre forme di invio della domanda o di documentazione utile per la 
partecipazione alla procedura. 

In caso di mancata assegnazione a una scadenza è possibile presentare domanda anche per le 
successive.  

Art. 6 – Selezione dei candidati 
 

La selezione dei candidati e delle candidate è effettuata da un’apposita Commissione nominata 
con decreto rettorale. La Commissione di selezione valuterà le candidature attribuendo fino a 
100 punti: 

● valutazione del progetto di ricerca: fino a 30 punti [Annex A]; 
● punteggio di merito relativo alla valutazione del progetto di ricerca presentato 

fornito dal docente supervisore attraverso l’apposita lettera allegata alla domanda: fino 
a 30 punti [Annex B]; 

● punteggio di merito relativo alla valutazione del percorso accademico fornito dal 
docente supervisore attraverso l’apposita lettera allegata alla domanda: fino a 30 punti 
[Annex B]; 

● valutazione dell’impatto che la mobilità può avere sull’attività della Scuola e della 
Rete di Scuole EFC oltre che sulla carriera dell’allievo all’interno della Scuola stessa: 

fino a 10 [Annex A]. 

Saranno ritenuti idonei gli allievi e le allieve che otterranno nella valutazione dei titoli almeno 
60 punti. 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

A parità di punteggio la borsa verrà assegnata dalla Commissione al candidato che non abbia 
fruito in passato di borse di mobilità assegnate dalla Scuola all’interno di altri programmi di 
mobilità internazionale. 

Gli esiti della valutazione, comprensivi delle graduatorie di merito riferite a ciascuna scadenza 
sopraindicata, con l’importo della borsa di mobilità assegnata, saranno pubblicati all’albo 
online della Scuola e nella Sezione Bandi e concorsi – Bandi per mobilità internazionale entro 
30 giorni da ciascuna data di scadenza. Verranno finanziate le candidature valutate come 
idonee in ordine di punteggio.  

Art. 7 –Accettazione e variazione del periodo di mobilità 

Contestualmente alla pubblicazione della graduatoria, sarà comunicato via e-mail l’esito della 
selezione. Entro 5 giorni dall’invio della notifica, il candidato/a è tenuto a comunicare 
l’accettazione della borsa all’indirizzo mobility@iusspavia.it. Decorso il termine di 
cinque giorni, il candidato verrà considerato rinunciatario.  

 

All’atto dell’accettazione l’interessato dovrà confermare la data di partenza e di rientro. 
Qualora le date non coincidano con quelle indicate nella domanda di partecipazione, è fatto 
obbligo di segnalarlo e di indicare le date definitive, previa autorizzazione del proprio 
Supervisor. 

La data di inizio del periodo di mobilità deve essere in ogni caso successiva 
all’assegnazione della borsa. 

 

L’allievo può interrompere anzitempo la mobilità, oppure prolungarla, qualora lo abbia 
indicato in fase di candidatura, previa autorizzazione del proprio Supervisor. Si precisa 

tuttavia che:   

• in caso di proroga, se le date definitive si riferiscono a un periodo più lungo di quello 
indicato nella domanda di partecipazione, l’importo della borsa assegnata rimane 
invariato; 

• in caso di interruzione anzitempo, e il periodo definivo risulta più breve di quello 
originariamente concordato, l’importo della borsa sarà rideterminato; 

 

I cittadini non comunitari dovranno raccogliere con il necessario anticipo le informazioni e 
procurarsi i documenti che consentiranno l’ingresso e la permanenza nel Paese di 
destinazione: la legislazione e la normativa che regolano l’immigrazione dei cittadini non 

comunitari nei vari Paesi sono differenti, e legate alla nazionalità dei partecipanti alla 
mobilità. 

Art. 8 –Importo della borsa e modalità di pagamento 

about:blank


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

L’importo della borsa assegnata a ciascun Allievo verrà definito dalla Commissione di 
selezione tenuto conto della tabella di seguito riportata.  

 

Borsa mensile  Paesi di destinazione  

€ 1500  GRUPPO 1 (Costo della vita ALTO): Canada,  
Stati Uniti, Danimarca, Finlandia, Islanda,  
Irlanda, Lussemburgo, Svezia, Liechtenstein,  
Norvegia, Isole Fær Øer, Svizzera, Regno Unito  

€ 1250  GRUPPO 2 (Costo della vita MEDIO): Austria,  
Belgio, Cipro, Francia, Germania, Grecia, Italia, 
Malta, Paesi Bassi, Portogallo, Spagna,  
Andorra, Monaco, San Marino, Stato della Città 
del Vacano.  

€ 1000  GRUPPO 3 (costo della vita BASSO): Bulgaria,  
Croazia, Estonia, Lituania, Lettonia,  
Macedonia del Nord, Polonia, Repubblica Ceca, 
Romania, Serbia, Slovacchia, Slovenia, Turchia, 
Ungheria.  

  

Il pagamento della borsa verrà effettuato in due rate: la prima rata, dell’80%, verrà 
erogata entro 30 giorni successivi alla trasmissione da parte dell’assegnatario della 
dichiarazione di inizio attività sottoscritta dal docente di riferimento dell’ente ospitante 
attestante l’inizio del periodo di mobilità e del modello fiscale messi a disposizione dagli 
uffici in seguito all’assegnazione della borsa. Il saldo del 20% verrà erogato dopo il rientro 
dalla mobilità, entro 45 giorni dalla consegna della documentazione indicata nel successivo 
articolo 9 “Adempimenti pre e post-mobilità”.  

Art. 9 – Adempimenti pre e post-mobilità 

Entro 7 giorni dall’arrivo, l’Allievo/a deve inviare: 

● la dichiarazione di inizio attività sottoscritta dal docente di riferimento 
dell’ente ospitante, accettata anche in formato e-mail (purché inviata da un 
indirizzo istituzionale); 

● il modello fiscale  

Entro 15 giorni dal rientro, l’Allievo/a deve inviare: 
● la dichiarazione di fine attività sottoscritta dal docente di riferimento dell’ente 

ospitante con indicazione delle date di inizio e fine del periodo di mobilità; 

● modulo di anagrafica studente - per l’inserimento nel repository online insieme 
alle informazioni sull’ente ospitante e altre informazioni utili - secondo il modello 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

pubblicato nel rispettivo bando alla sezione Bandi e Concorsi - Sezione mobilità 
internazionale; 

● descrizione generale delle tematiche trattate – in formato Word - per 
l’inserimento nel repository online - secondo il modello pubblicato nel rispettivo 
bando alla sezione Bandi e Concorsi - Sezione mobilità internazionale. In tale sede 
l’allievo dovrà esprimere eventuale consenso (non obbligatorio) ad essere contattato 
personalmente da altri Allievi/e della Rete. 

Con la presentazione della candidatura, gli Allievi/e concedono alla Scuola IUSS una 
licenza non esclusiva, gratuita e illimitata nel tempo per la pubblicazione nel repository 
online delle informazioni principali relative all’esperienza di mobilità. I contenuti 
pubblicati nel repository saranno accessibili agli Allievi/e della Rete EFC e potranno 
essere consultati per finalità accademiche e di networking. Non è consentito l’uso 
commerciale dei materiali senza autorizzazione scritta degli autori. In mancanza di 
consenso esplicito, tali dati non saranno resi pubblici. 

La mancata consegna dei documenti indicati autorizza la Scuola a non procedere con 
l’erogazione del restante importo della borsa di mobilità e a richiedere il rimborso di 
quanto già versato. 

Art. 10 – Restituzione della borsa di mobilità 

L’allievo/a che, prima di concludere il periodo di mobilità, rinunci al proseguimento del proprio 
corso di studi presso la Scuola IUSS o incorra in una delle cause di decadenza o di espulsione 
previste dai regolamenti della Scuola, è tenuto/a a procedere alla restituzione dell’intero 
importo erogato. 

Art. 11 – Assicurazione 

Prima di partire, è consigliabile consultare il Portale Viaggiare Sicuri e leggere le informazioni 
diffuse dal Ministero degli Affari Esteri sul Paese di interesse. 

Lo studente dovrà informarsi autonomamente in merito all’assistenza sanitaria nel Paese 
ospitante, rivolgendosi all’ASST o alle rappresentanze diplomatiche. Per informazioni 
dettagliate su ogni Paese, consultare il sito del Ministero della Salute e ricercare la propria 
destinazione tramite la guida interattiva del Ministero “Se parto per“. 

Se si è in partenza per una mobilità in un Paese extra-UE, iscriversi sul sito “Dove siamo nel 
mondo”, gestito dall’Unità di crisi del MAECI, indicando chiaramente i dati richiesti: nominativo, 
città/paese, sede di destinazione, recapiti aggiornati e periodo di permanenza. 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia, CUP: I17G2400020000.  

 

Durante tutto il periodo all’estero, i partecipanti alla mobilità beneficiano 
automaticamente di copertura assicurativa per infortuni e per responsabilità civile a 
cura della Scuola.  

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi della normava in materia di protezione dei da personali (D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii 
nonché dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679) la Scuola Universitaria Superiore IUSS, in 
qualità di Titolare (con sede con sede in Piazza della Vittoria, 15, 27100 Pavia PV – PEC 
diram@peciusspavia.it ) informa che il trattamento dei da personali, raccolti presso gli uffici 
amministravi della Scuola IUSS, è effettuato per finalità ed attività istituzionali e per gli 
adempimenti imposti dalla legge; avverrà nel rispetto delle condizioni di liceità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679, da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure 
anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati 
saranno trattati in conformità al principio di necessità del trattamento e saranno conserva in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrava. I dati 
potranno essere comunica ad organismi esterni alla Scuola IUSS ed a quei soggetti pubblici ai 
quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente. Gli 
interessati hanno il diritto di ottenere dalla Scuola Universitaria Superiore IUSS, nei casi 
previsti, l'accesso ai da personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (art. 15 e ss. del Regolamento UE). 
L'apposita domanda va presentata per iscritto alla Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, 
Responsabile Protezione Dati Personali RPD - Piazza della Vittoria n. 15, e-mail: 
dpo@iusspavia.it. Ulteriori informazioni sono disponibili al seguente link: 
https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali.  

 

Pavia, data del protocollo 

IL RETTORE 
Prof. Riccardo Pietrabissa 

 

 

 

 

https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali

		2025-07-08T07:19:43+0200
	IT
	Riccardo Pietrabissa


		2025-07-09T16:31:19+0200
	IT
	Francesca Barone




